
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

pagamento integral referente a suposta reforma; quantifi car 
o valor do dano; identifi car o(s) responsável(is) e obter o 
respectivo ressarcimento.
Art. 2º – Designar os policiais militares abaixo discriminados, sob 
a presidência do primeiro, para comporem a referida Comissão 
de Tomada de Contas Especial.

Posto /Nome Matrícula 
Funcional

MAJ RG 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JUNIOR 5755700
CAP RG 35470 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO 572002321

CB RG 36323 SANDRO CASTILHO SANTANA 57222450

Art. 3º – A comissão fi ca autorizada a praticar todos os atos 
necessários ao desempenho de suas funções, devendo os órgãos 
integrantes da estrutura organizacional da PMPA prestar a 
colaboração necessária que lhes for requerida.
Art. 4º – A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 
60 dias.
Art. 5º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 05 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 178137
PORTARIA Nº 011/2017 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR a CAP QOPM RG 31136 CHRISTINE DE 
OLIVEIRA PINHEIRO BELCHIOR para, no prazo de 90 (noventa) 
dias, compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico nº 
008/2017 – CPL / PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
CORRETIVA E PREVENTIVA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, DE 
EQUIPAMENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO JANELA E 
SPLIT PARA A PMPA”
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 16 de maio de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 178205

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 025/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos automotivos VAN 
tipo executivo para suprir as necessidades apresentadas ao 
Almoxarifado Central da PMPA pelas Unidades Policiais da PMPA, 
a ser adquirido com verba disponibilizada pelo Convênio nº 
003/2016, celebrado entre o Ministério Público do Pará – MPPA e 
a Polícia Militar do Pará – PMPA.
VALOR TOTAL: R$ 397.000,00 (trezentos e noventa e sete mil 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2017
VIGÊNCIA: 11/05/2017 a 10/05/2018
As despesas decorrentes deste Contrato ocorrerão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:
Programa: 1435 – Defesa da Sociedade; Projeto Atividade: 
12/8332 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente; Plano Interno: 2120008332E; Fonte: 0301000000 
(Convênio 003/2016 – MPPA X PMPA).
Empresa: UBERMAC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
10.768.884/0001-82, Inscrição Estadual 0011383370001, 
Inscrição Municipal 19448300, Endereço Rua Duque de Caxias 
nº 450 – Sala 302 – Centro de Uberlândia MG.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 178138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2872-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 21/10/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM GEAN GIRELI GOMES
CPF: 629.298.523.72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2873-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA- PA

DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 11/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM GEAN GIRELI GOMES
CPF: 629.298.523.72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2874-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 16/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM GEAN GIRELI GOMES
CPF: 629.298.523.72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2875-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (DEA 2016).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: ABAETETUBA- PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 19/09/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM GEAN GIRELI GOMES
CPF: 629.298.523.72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 178064
PORTARIA Nº 1159-DC-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE IPM.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): ABAETETUBA - PA
PERÍODO: 10 A 11, 14 A 18/03/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM GETÚLIO C. ROCHA
JUNIOR CPF: 640.518.972-49;
TEN PM LEONARDO S. G. ALVES
CPF: 373.334.452-91;
SD PM LUCIANA APARECIDA C. COELHO
CPF: 976.068.632-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2046-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 28 A 30/03/17.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM ENIVALDO DE OLIVEIRA
BATISTA CPF: 206.151.752-87;
SD PM ADRIANA LILIAN MARCIÃO MOREIRA
CPF: 005.134.552-80.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2362-DC-DF-17
OBJETIVO: À SERVIÇO DA PMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BREVES - PA
PERÍODO: 30/04 A 06/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): CB PM JOSIELE CORDEIRO
PARANHOS CPF: 838.996.502-04;
CB PM MOISÉS GONÇALVES PINHEIRO JUNIOR
CPF: 864.921.102-00;
CB PM JUAREZ SILVEIRA DE SOUZA
CPF: 970.295.057-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2463-DI-DF-17
OBJETIVO: DILIGÊNCIA DE PADS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): SANTA ISABEL- PA
PERÍODO: 04 A 06/02/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM HERBERT TORRES
MENEZES CPF: 878.740.672-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2464-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ - PA
DESTINO(S): SANTA ISABEL- PA
PERÍODO: 09 A 11/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
E 01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SD PM HERBERT TORRES
MENEZES CPF: 878.740.672-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 2467-DC-DF-17
OBJETIVO: APOIO DE SAÚDE (REINTEGRAÇÃO DE POSSE).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BARCARENA - PA
PERÍODO: 23 A 28/04/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM LOUISE SAUMA DE
OLIVEIRA CPF: 735.970.822-20;
SGT PM MICHELINE CARVALHO DE ANDRADE
CPF: 397.069.822-72;
SGT PM GISELE CORREA DOS SANTOS LOBO
CPF: 297.288.602-00;
SGT PM JOÃO CARLOS RAIOL
CPF: 174.098.962-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2479-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 28/04 A 01/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CB PM CLEBER CORRÊA DOS
SANTOS CPF: 395.168.492-53;
CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA
CPF: 655.610.312-87;
CB PM LUCIVAL LEMOS TAVARES
CPF: 929.588.342-04;
CB PM JORGE LEONARDO BAITÉ DE CARVALHO
CPF: 841.949.102-06;
CB PM ADINOR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO
CPF: 915.775.192-72;
SD PM TACIO MATHEUS DE CARVALHO BRITO
CPF: 009.513.262-79;
SD PM ELAN ROSÁRIO DE MELO
CPF: 841.934.842-20;
SD PM RAFAEL DE AZEVEDO GIUSTI
CPF: 767.960.002-34.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2480-DC-DF-17
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS - PA
PERÍODO: 28/04 A 01/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM EDEMBERG QUEMER
COSTA DA MOTA CPF: 455.296.472-00;
CB PM VANDERSON NASCIMENTO FERNANDES
CPF: 010.783.292-57;
CB PM AURÉLIO JUNIOR DA SILVA SOARES
CPF: 583.748.092-72;
CB PM KLEYTON LUCIO TEIXEIRA DA SILVA
CPF: 773.609.232-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2481-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. 1° DE MAIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 28/04 A 01/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM ELIAS MIRANDA ALVES
CPF: 354.278.092-87;
SGT PM ROSINALDO CARDOSO MACIEL
CPF: 305.967.342-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2482-DI-DF-17
OBJETIVO: OP. 1° DE MAIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRAGANÇA- PA
PERÍODO: 28/04 A 01/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM DARLYSON WILLIAN DOS.
S. SOUZA CPF: 232.768.272-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 2483-DC-DF-17
OBJETIVO: OP. 1° DE MAIO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINAS - PA
PERÍODO: 28/04 A 01/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM JUCIÊ NASCIMENTO DE
MEDEIROS CPF: 301.832.272-04;
CB PM AUGUSTO CESAR MIRANDA PINTO
CPF: 381.506.032-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 178078


